Ebenso kann daher auch das *dicere* in doppelter Bedeutung gebraucht werden<sup>2</sup>. — Im eigentlichen Sinne kommt es nicht allen göttlichen Personen zu, sondern nur der ersten. Im uneigentlichen Sinne wird es essentialiter gebraucht und ist daher den drei Personen gemeinsam. Daß es aber in Gott eine solche *dictio* im inadäquaten Sinne gibt, in bezug auf die göttliche Wesenheit, das ist ausdrückliche Lehre des hl. Thomas, denn er gibt zu in der Antwort auf den dritten Einwand (1. Sent. d. 27 q. 2 a. 2 ad 3), daß die *dictio* oder *locutio* und das *verbum* nicht bloß persönlich, sondern auch essentialiter in *divinis* gebraucht wird.

Die *visio beatifica* hat daher keine Ähnlichkeit mit der *visio notionalis* in Gott, aus der das *verbum Dei* im adäquaten Sinne als zweite Person der hl. Trinität hervorgeht, und darf nicht als eine Anteilnahme an der göttlichen *visio notionalis* gefaßt werden: denn dann würde die *visio* der

<sup>1</sup> Godoy l. c. nr. 26, p. 161, die nähere Erklärung in nr. 27: *Deus unitur mentibus beatorum ut verbum, iuxta nostros Thomistas: at non unitur eis, sicut ab illis procedens, sed tantum ut manifestans: ergo divina essentia, ut exercens munus manifestantis, aliquantulum obtinet verbi rationem. Explicatur secundo: Deus nulla potentia uniri potest cum intellectu creato per modum intellectionis . . . eo quod de conceptu intellectionis est ab illo procedere, quod per illam intelligit; at potest uniri, et de facto unitur per modum verbi: ergo quia de ratione verbi sub omni conceptu non est realiter ab illo, cui unitur, procedere, et consequenter verbum sub aliqua saltem, licet inadäquata ratione, exitum ab alio non petit.*

<sup>2</sup> Godoy l. c. nr. 41. Javellus: In S. Th. I q. 34 a. 1 (fol. 403, col. 1): *In Deo igitur si verbum comparetur ad actum intelligendi, cum non sit elicited realiter ab intellectu divino, quia esset eiusdem perfectio, non dicit processionem nisi secundum rationem, et sic est essentialiter sicut intelligere: si autem comparetur ad intellectum paternum, ut productum ad suum producens, sic dicit processionem secundum rem, et sic est personale. Petrus Cornejo l. c., Tom. I, Tr. III, q. 27, disp. 2, dub. 2 (f. 219, c. 1, nr. VIII): intellectio divina potest dupliciter considerari: primo essentialiter et sic dicit dumtaxat divinam essentiam significatam per modum actionis, et ut sic non est productiva verbi, sed communis tribus personis, sicut ipsa essentia, et ab intellectione sic sumpta dicitur Deus formaliter intelligens. Secundo modo potest sumi seu considerari notionaliter, quatenus scilicet supra essentiam addit relationem producentis et dicentis, et ut sic est productiva verbi, et ab ista solus Pater dicitur intelligens: unde Deus nulla ratione dicitur intelligens a verbo suo, sed a sua intellectione, et idem est in creaturis.*